forme a seguinte tabela:

Risco de Liquidez – Somente serão aplicados
recursos em aplicações que apresentem alta liquidez
e capacidade de preservação de aplicação, compro-
vada pelo seu valor de mercado ou pela qualidade
no mercado.

Risco Operacional – Serão estabelecidos pa-
drões que comprovem a execução desta Política de
Investimentos, bem como normas de atuação para
os gestores.

· COMITÊ DE INVESTIMENTOS – CONTROLE E
ACOMPANHAMENTO

Para o Acompanhamento desta Política de In-
vestimentos será constituído um Comitê de Investi-
mentos. O Comitê é um órgão consultivo, que reali-
zará reuniões mensais de acompanhamento, trimes-
trais de análise e semestrais de exclusão, inclusão
ou alteração das aplicações bem como de institui-
ções financeiras.

O Comitê de Investimentos efetuará o acompa-
nhamento, a análise e o controle das aplicações fi-
nanceiras, dos segmentos de mercado e das institui-
ções financeiras, frente à Política de Investimentos,
verificando as alterações no cenário econômico, dos

R ating
Agência de R isco

m ín im o
F itch Ratings A-(br)
M oody's Baa1.br
Standard & Poor's  B rA
SR  Rantig  B rA
Austin Asis A

Limites de Aplicação  Segmentos
Mínimo Máximo

Renda Fixa 90% 100%
Renda Variável 0% 10%

Renda Fixa Limites Res. 3.506  Limite Superior
(artigo 7º Res. CMN nº. 3.506). Inferior Superior  IPREV-Santos

Item I Títulos Públicos Federais 70% 100%  100%
Item II
a Fundos de Inv. Referenciados 70% 80%  80%
Item II
b Fundos de Inv. Previdenciários 70% 80%  80%
Item III Depósitos em Poupança - 20%   -
Item IV Fundos de Inv. em Renda Fixa   - 15%  10%
Item V Fundos de Inv. em Direitos Creditórios - 15%  10%

Renda Variável Limites Res. 3.506  Limite Superior
(artigo 8º Res. CMN nº. 3.506) Inferior Superior  IPREV-Santos

Item I Fundos de Inv. Previdenciários - Ações   - 30%  10%
Item II  Fundos de Inv. em Ações - 20%  10%
Item III Fundos de Inv. Multimercados   - 3%   -

14

10 de janeiro de 2009SANTOS
D I Á R I O  O F I C I A L  D E

riscos e das rentabilidades obtidas pelas aplicações,
orientando o IPREV e os Conselhos por meio de uma
avaliação formal.

Essa avaliação formal tem por finalidade propor
uma revisão da posição das aplicações frente ao mer-
cado, taxas de risco e atratividade. Nas reuniões ci-
tadas serão apurados os seguintes tópicos:

1. Resultados mensais e trimestrais e avaliação
da estratégia utilizada;

2. Apresentação do acompanhamento da ren-
tabilidade no período;

3. Expectativas e cenários para o próximo trimes-